
Determina del Resp. del Servizio Tecnico n. 137 dd. 28/12/2016 
 
 

OGGETTO: Predisposizione Linea Vita e sistemazione dei colmi della copertura edificio 
comunale p.ed. 296/3 - ditta Pasquazzo e Perozzo Lattonerie SRL con sede a 
Scurelle (TN). CIG Z0B1CC76D7 - importo € 1.141,25 +I.V.A. a norma di legge. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Il Comune di Castelnuovo è proprietario di un edificio identificato dalla P.ed. 296/3 in Località 
Civerone, l'edificio è attualmente in concessione all’Associazione “Zima Casternovo" utilizzato 
come rifugio ed a servizio dell'attività di valorizzazione della Località Civerone. 
 
Considerato che è compito dell'Associazione eseguire la manutenzione ordinaria della struttura e 
frequentemente è necessario eseguire la pulizia dei camini, dei pannelli fotovoltaici e del manto di 
copertura.  
 
Valutato che è opportuno mettere in sicurezza l'accessibilità al tetto con la predisposizione di una 
Linea Vita atta ad ancorare in sicurezza le persone che devono accedere al tetto per l’esecuzione di 
interventi di manutenzione ordinaria. 
 
Contattata allo scopo la ditta Pasquazzo e Perozzo Lattonerie SRL con Sede in Località Asola n. 1 a 
Scurelle (TN) - P.IVA 00426960225, la quale ha presentato il seguente preventivo d'offerta 
pervenuto in data 22/12/2016, prot. n. 6685, distinto come segue: 
 
Totale complessivo intervento        € 1.141,25.= 
IVA 22%           €    251,07.= 
 
Totale           € 1.392,32.= 
 
Riscontratane la regolarità e ritenuto congruo l'importo richiesto; 
 
Considerato che l'entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto mediante 
trattativa privata con la ditta ritenuta idonea, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 comma 2, lettera h) 
e comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23 e che il contratto potrà essere perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
 
Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 
l'atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016 ed individua gli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che 
l'oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 
 
Visti: 
- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss. mm. ed ii.); 
- il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 

della Regione Autonoma Trentino -. Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 
dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L); 

 



Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 21.12.2000, 
esecutiva e s.m., 
Visto lo Statuto comunale 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, a trattativa privata diretta e per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta 
Pasquazzo e Perozzo Lattonerie SRL con Sede in Località Asola n. 1 a Scurelle (TN) - 
P.IVA 00426960225 – l’incarico di “Predisposizione Linea Vita e sistemazione dei colmi 
della copertura edificio comunale”, come da relativo preventivo d’offerta presentato in data 
22/12/2016 prot. n. 6685: 

 
Totale complessivo intervento        € 1.141,25.= 
IVA 22%           €    251,07.= 
 
Totale           € 1.392,32.= 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, quantificata in 

Euro 1.392,32.= IVA inclusa, al capitolo 3035, intervento 2040201, CPF 2010501, del 
bilancio di previsione 2016;  

3. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio, giusto preventivo pervenuto il 22/12/2016 
prot. n. 6685, ed alle seguenti condizioni: 

 
- tempistica: la prestazione dovrà essere espletata entro 20 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla comunicazione di inizio lavori; 
- pagamenti: avverranno ad avvenuta ultimazione dell’intervento, previa 

presentazione di regolare fattura vistata dal tecnico comunale di riferimento; 
- sicurezza: di dare atto che in materia di sicurezza, a norma dell'articolo 131 del 

D.Lgs. n. 163/2006, l’impresa aggiudicataria e tenuta a predisporre il piano operativo 
di sicurezza (PS8) di cui a1l’articolo 89, comma 1, lettera h) del D.lgs. 9/4/2008 n. 
81, per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità da 
considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e 
coordinamento di cui all’articolo 100 del D.Lgs. medesimo. L’appaltatore si impegna 
a presentare il piano prima dell’inizio lavori, in caso di inottemperanza 
l’amministrazione potrà procedere anche, in danno all’impresa, alla revoca 
dell'aggiudicazione. 

- Certificazione: la ditta è tenuta a presentare prima del pagamento certificazione di 
regolare conformità dell’impianto realizzato in conformità a quanto stabilito dalla 
normativa ai sensi del D.L. 09/04/2008, n. 81; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è 

sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della 
risoluzione di diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, 
l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, 

 
5. Di trasmettere, ai sensi dell'art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario 

copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi 
adempimenti di competenza; 

 



6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
 

Il Resp. del Servizio Tecnico 
Voltolini geom. Franco 

 
 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: ' 
1 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di  chi vi abbia interesse,entro 60 giorni,ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi 


